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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) сердечно-

сосудистые заболевания являются одной из ведущих причин смертности среди

населения развитых стран мира [3, 5, 7, 8, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 27, 31].

Несмотря на предпринимаемые меры по контролю, распространенность

артериальной гипертензии, с одной стороны, как самостоятельного заболевания, а

с другой – как фактора риска развития сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) в

мире среди взрослого населения остается на высоком уровне и составляет от 450

до 900 млн. человек (30-40%), а в России – более 40 млн. человек (39% мужчин и

41% женщин). Более того, наблюдается рост этой патологии у пациентов более

молодого возраста даже в странах с хорошим уровнем развития системы

здравоохранения [23, 40, 41, 43, 45, 47, 48, 52, 53, 64, 72, 79, 80, 82, 87, 91, 103, 164].

Накопленный мировой и отечественный опыт свидетельствует о том, что

адекватное лечение артериальной гипертензии снижает заболеваемость и

смертность от ССЗ в первую очередь от инсультов [35, 37, 46, 64, 74, 77, 78, 87, 90].

Профилактические программы, проведенные в ряде городов бывшего СССР

в 1980-е годы, доказали свою эффективность на популяционном уровне.

Экономические потери в Российской Федерации (РФ), связанные с избыточной

смертностью от болезней системы кровообращения, а также затраты на оказание

помощи кардиологическим пациентам растут с каждым годом [11, 65, 67, 68, 69,

72, 81, 83, 88, 90, 94, 95, 112, 115] и ежегодно превышают 1 трлн. рублей [87, 137,

166, 167, 171, 176].

Следует отметить, что в последние годы исследователи все больше внимания

придают изучению социально-демографических и психологических характеристик

различных категорий пациентов, принимая во внимание тот факт, что эти

показатели в значительной мере связаны с наличием ряда факторов риска развития

заболеваний (избыточная масса тела, недостаточная физическая активность,

злоупотребление алкоголем и психосоциальный стресс, артериальная
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гипертензия), а также с приверженностью пациентов к лечению [3, 4, 6, 12, 14, 16,

17, 19, 20, 27, 28, 32, 38, 55, 61, 64, 75, 77, 78, 82, 83, 90, 93, 95, 98, 180].

Снижение смертности от ССЗ в РФ обусловлено, с одной стороны,

улучшением уровня ранней диагностики, и, как следствие, принятием

своевременных профилактических мер, с другой стороны - ростом экономической

ситуации в РФ и доступностью высокотехнологичной медицинской помощи [38,

100, 105, 106, 113, 115, 117, 134, 138, 139, 142, 143, 150, 151, 152, 155, 158, 160, 192].

Комплекс практических мер представляет набор эффективных вмешательств,

направленных на укрепление контроля над факторами риска развития ССЗ на

уровне первичной медико-санитарной помощи. Он применяется с целью

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний путем обеспечения равного

доступа людям с высоким риском развития сердечно-сосудистых заболеваний к

непрерывной и качественной медицинской помощи [6, 16, 19, 21, 38, 47, 55, 56, 62,

63, 70, 75, 79, 87, 95, 97, 101, 102].

Увеличение потребностей населения в профилактических мероприятиях

свидетельствует о необходимости поиска новых организационных и цифровых

решений для совершенствования организации оказания медицинской помощи в

амбулаторных условиях, в том числе с применением дистанционного

мониторирования артериального давления, подразумевающего перераспределение

функциональных обязанностей медицинских работников и партисипативного

взаимодействия с пациентами [26, 105,107, 109, 110, 111, 113, 115, 118, 122, 125,

166, 131, 138, 152, 155, 158, 164, 169, 170, 174, 192].

Современные подходы к совершенствованию медицинской помощи в

амбулаторных условиях построены по принципам персонализированного подхода

к здоровью населения, предикции, превентивности и партисипативности.

Внедрение новых подходов и методов с применением телемедицинских

технологий, построенных на основе рационального использования имеющихся

материально-технических ресурсов и кадрового потенциала, будет способствовать

увеличению доступности качественной медицинской помощи населению РФ.

Мобильное здравоохранение (mHealth) – одно из наиболее перспективных и
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динамично развивающихся направлений в РФ в области электронного

здравоохранения [26, 44, 121, 124, 131, 135, 137, 145, 146, 173, 174, 181, 186,192,

198].

До настоящего времени остаются неразрешёнными актуальные вопросы по

распределению функций между медицинским и немедицинским персоналом не

только в РФ, но и в большинстве стран мира. Несомненно, что возможность

перераспределения функций между медицинским персоналом с высшим или

средним образованием и немедицинскими специалистами позволит улучшить

доступность медицинской помощи без потери качества, особенно при

ограниченных финансовых и трудовых ресурсах. Решение этих вопросов,

заключающееся в некоторых функциях среднего и немедицинского персонала,

освобождает время врача для работы с пациентами. В то же время функции,

которые не требуют специальных навыков и медицинского образования, могут

быть перенаправлены от медсестер к немедицинским работникам поликлиник для

сокращения дополнительной нагрузки на медработников среднего звена [25, 26, 30,

44, 51, 76, 99, 120 , 132, 140].

Активному внедрению в первичное звено здравоохранения телемедицинских

и структурно-функциональных технологий организации медицинской помощи, в

том числе с применением дистанционного мониторирования артериального

давления, с учетом перераспределения функциональных обязанностей

медицинских работников и на основе партисипативного взаимодействия с

пациентами будут способствовать совершенствование законодательной базы,

проведение комплексных научных исследований с анализом их результативности

и разработкой рекомендаций по их применению [1, 13, 18, 32, 37, 39, 43, 44, 66, 84,

121, 124, 131, 135, 137, 145, 146, 173, 174, 181, 186, 192, 198].

Таким образом, актуальность совершенствования организации оказания

медицинской помощи в амбулаторных условиях в рамках стратегии высокого

риска обусловлена, в первую очередь, необходимостью поиском адекватных

организационных решений для снижения экономических потерь, связанных с

избыточной смертностью от сердечно-сосудистых заболеваний и растущими
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затратами на медицинскую помощь кардиологическим пациентам [3, 5, 7, 8, 10, 11,

14, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 27, 31, 47, 55, 56, 62, 63, 70, 75, 79, 87, 95, 97, 101, 102, 137,

166, 167, 171, 176 ]. А также с объективной необходимостью обеспечения условий

для перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников и

партисипативного взаимодействия с пациентами, без чего невозможно обеспечить

внедрение новых телемедицинских и структурно-функциональных технологий в

том числе с применением дистанционного мониторирования артериального

давления [1, 4, 37, 44, 51, 67, 71, 83, 84, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 159, 167, 174,

175, 179, 180, 185, 186].

Степень разработанности темы исследования

Анализ динамики и тенденций основных показателей здоровья населения, а

также распространённости и клинических особенностей артериальной

гипертензии, по мнению многих исследователей [2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14,

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 4, 51, 47, 55, 56, 62, 63, 64, 67,

70, 71, 75, 79, 87, 86, 95, 97, 101, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 154] свидетельствует

о необходимости определения направлений совершенствования и поиска новых

подходов к организации медицинской помощи в амбулаторных условиях с целью

обеспечения ее доступности [21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29; 4, 51, 47, 55, 56, 62,

63, 64,67, 70, 71, 75, 79, 87, 86, 95, 97, 101, 102, 114, 138, 141, 142, 149, 154, 155, 156,

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174,

175, 176, 177, 178, 179,180].

В исследовании предложена структурно-функциональная технология с

применением дистанционного мониторирования артериального давления на

основе перераспределения функциональных обязанностей, которая может служить

основой для совершенствования медицинской помощи. Она позволит

усовершенствовать доступность медицинской помощи для населения и повысить

ее медико-социальную эффективность.

Итогом успешного внедрения структурно-функциональной технологии

организации медицинской помощи с применением дистанционного

10

мониторирования артериального давления будет увеличение доступности

медицинской помощи для населения за счет, в первую очередь, увеличения

времени врачей для приема пациентов и снижения коммуникативной нагрузки

среди медицинских работников, а так же за счет уменьшения осложнений от

сердечно-сосудистых заболеваний и в долгосрочной перспективе снижения

заболеваемости и смертности от них.

Таким образом, степень разработанности применения телемедицинских и

структурно-функциональных технологий организации медицинской помощи

недостаточна, что определяет целеполагание и постановку задач настоящего

диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать и применить структурно-функциональную

технологию организации оказания медицинской помощи с использованием

дистанционного мониторирования артериального давления пациентов.

Сформулированная цель исследования предопределила необходимость

решения следующих задач:

1. Провести контент-анализ уровня заболеваемости и смертности населения

от сердечно-сосудистых заболеваний по данным литературных источников

(2017-2021 гг.);

2. Изучить распространенность и информированность пациентов

трудоспособного возраста о факторах риска развития гипертонической болезни;

3. Предложить к использованию новую структурно-функциональную

технологию организации медицинской помощи с применением дистанционного

мониторирования артериального давления;

4. Научно обосновать применение дистанционного мониторирования

артериального давления пациентам трудоспособного возраста как основного

элемента структурно-функциональной технологии организации оказания

медицинской помощи с учетом перераспределения функциональных обязанностей

медицинских работников;
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5. Разработать предложения по совершенствованию организации оказания

медицинской помощи на основе реализации структурно-функциональной

технологии с применением дистанционного мониторирования артериального

давления пациентов.

Научная новизна диссертационного исследования

Впервые проанализирована структура и динамика заболеваемости и

смертности населения от сердечно-сосудистых заболеваний в г. Санкт-Петербург,

Российской Федерации и за рубежом за исследуемый период (2017-2021 гг.).

Проведена оценка распространенности факторов риска развития сердечно-

сосудистых заболеваний в г. Санкт-Петербург, Российской Федерации, за рубежом

(2017-2021 гг.). Проанализированы современные подходы к профилактике

сердечно-сосудистых заболеваний в рамках стратегии высокого риска. Отмечены

роль и место телемедицинских технологий при оказании медицинской помощи

пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Впервые проведен анализ функционального состояния сердечно-сосудистой

системы у пациентов, обратившихся в кабинет профилактики артериальной

гипертензии СПБ ГБУЗ «Городской поликлиники №19» и СПБ ГБУЗ «Городской

поликлиники №91» с 2014 по 2018 гг.

Научно обосновано дистанционное мониторирование артериального

давления как основного элемента структурно-функциональной технологии

организации оказания медицинской помощи с учетом перераспределения

функциональных обязанностей и партисипативного взаимодействия медицинских

работников с пациентами, а также доказана медицинская и социальная

эффективности его применения.

На популяционном уровне была апробирована структурно-функциональная

технология организации оказания медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления.

Разработаны предложения по совершенствованию организации оказания

медицинской помощи на основе реализации структурно-функциональной
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технологии с применением дистанционного мониторирования артериального

давления с учетом перераспределения функциональных обязанностей

медицинских работников.

Практическая значимость научной работы определяется тем, что

применение структурно-функциональной технологии организации медицинской

помощи с применением дистанционного мониторирования артериального

давления способствует повышению результативности оказания медицинской

помощи в амбулаторных условиях и повышает ее медико-социальную

эффективность. Она основывается на перераспределении функциональных

обязанностей медицинских работников и партисипативном взаимодействии с

пациентами. Рост результативности происходит в следствие уменьшения

количества осложнений, в связи с увеличением доли пациентов с контролируемым

течением заболевания, а также с обеспечением доступности медицинской помощи

на популяционном уровне.

Теоретическая значимость научной работы заключается в определении

основных направлений совершенствования организации медицинской помощи в

амбулаторных условиях с использованием структурно-функциональной

технологии с применением дистанционного мониторирования артериального

давления на основе перераспределения функциональных обязанностей

медицинских работников с учетом партисипативного взаимодействия с

пациентами.

Разработана структурно-функциональная технология организации оказания

медицинской помощи с применением дистанционного мониторирования

артериального давления на основе перераспределения функциональных

обязанностей и партисипативного взаимодействия с пациентами.

Предложенная к использованию структурно-функциональная технология

организации оказания медицинской помощи позволит в кратчайшие сроки усилить

медико-социальную эффективность и снизить риск развития осложнений у

пациентов трудоспособного возраста кардиологического профиля в среднесрочной
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перспективе, в долгосрочной перспективе позволит снизить уровень

заболеваемости и смертности от сердечно-сосудистых заболеваний и улучшить

доступность и качество оказания медицинской помощи, а также снизить

экономические потери.

Разработаны и обоснованы к применению:

Предложение Российскому кардиологическому обществу о включении

метода дистанционного мониторирования артериального давления в клинические

рекомендации по артериальной гипертензии для дистанционного динамического

наблюдения (Приложение Л);

Изменения в ф-030/у «Контрольная карта диспансерного наблюдения» с

применением дистанционного мониторирования (Приложение Г);

Памятка пациентам по применению дистанционного мониторирования

артериального давления (Приложение Д);

Памятка медицинским/немедицинским работникам по проведению

структурно-функциональной технологии дистанционного мониторирования

артериального давления с перераспределением функциональных обязанностей

(Приложение Е);

Информационно-методические материалы для пациентов оnline «Школы

дистанционного мониторирования артериального давления» (Приложение В).

Материалы исследования используются в учебных процессах факультета

среднего профессионального образования и кафедры организации

здравоохранения и общественного здоровья ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская

академия имени С.М. Кирова» и медицинского колледжа ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет» (Приложения Ж, И, К).

Методология и методы исследования

Теоретической и методологической основой при оценке эффективности

организации профилактической помощи населению с сердечно-сосудистыми

заболеваниями (артериальной гипертензией) в медицинских организациях первого
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уровня на примере кабинета профилактики артериальной гипертензии с

использованием телемедицинских методик стали концептуальные положения

фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубежных ученых,

специализирующихся в области организации и управления здравоохранением.

Методологической основой проведения исследования явился комплексный

подход, позволяющий определить метод дистанционного мониторирования

артериального давления как основное направление профилактики артериальной

гипертензии при оказании первичной медико-санитарной помощи пациентам с

сердечно-сосудистыми заболеваниями, и его научного обоснования.

Использовались следующие методы исследования: описательный, аналитический,

анкетирование, статистический, метод статистического анализа данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Углубленный анализ литературных источников о заболеваемости и

смертности населения от сердечно-сосудистых заболеваний и применении

информационно-коммуникационных технологий в здравоохранении позволяет

утверждать, что структурно-функциональная технология с использованием

дистанционного мониторирования артериального давления является основой для

определения подходов к совершенствованию организации оказания медицинской

помощи пациентам кардиологического профиля в амбулаторных условиях.

2. Медико-социальная эффективность медицинской помощи, оказываемой в

амбулаторных условиях пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями, имеет

резервы для совершенствования за счет использования структурно-

функциональной технологии организации медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления на основе

перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников и

партисипативного взаимодействия с пациентами.

3. Разработанные предложения по совершенствованию организации

медицинской помощи и реализация структурно-функциональной технологии с

применением дистанционного мониторирования артериального давления
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пациентам будут способствовать эффективному управлению медицинским

персоналом, увеличению времени для приема пациентов и уменьшению

количества осложнений от сердечно-сосудистых заболеваний, что обеспечит

доступность и качество оказания медицинской помощи на популяционном уровне.

Основные научные результаты

Научная работа выполнена с использованием достаточного количества

материала, который лег в основу проведения ретроспективного анализа за

многолетний период (2014-2021 гг.). Отбор изучаемых материалов произведен с

учетом репрезентативности и соответствует генеральной совокупности.

Статистическая выборка произведена целевым методом.

Полученные результаты используются в научно-педагогической

деятельности кафедры организации здравоохранения и общественного здоровья и

факультета среднего профессионального образования «Военно-медицинской

академии имени С. М. Кирова» и медицинского колледжа «Санкт-Петербургского

государственного университета».

Основные результаты и положения научной работы представлены:

1. Федоткина С.А., Хугаева Э.В. Анализ факторов риска развития сердечно-

сосудистых заболеваний у лиц трудоспособного возраста. Социальные аспекты

здоровья населения. 2022. Т. 68. № 6.

2. Федоткина С.А., Хугаева Э.В. Информированность населения о

кардиоваскулярных факторах развития заболеваний как результат применения

популяционной стратегии. / Siberian Journal of Life Sciences and Agriculture. 2023.

Т. 15. № 2. С. 178-194.

3. Федоткина С.А., Хугаева Э.В. Причины и частота встречаемости

осложнений факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний среди

трудоспособного населения. / Вестник Санкт-Петербургского университета.

Медицина. 2022. Т. 17. № 4. С. 281-294.

4. Федоткина С.А., Хугаева Э.В. Совершенствование медицинской помощи в

условиях мобильного здравоохранения. / В сборнике: Фундаментальные и

[…]


(рекомендательное)

«Контрольная карта диспансерного наблюдения с применением

дистанционного мониторирования артериального давления».
Аналитическая справка мониторинга

(заполняется фельдшером, медицинской сестрой, терапевтом, ВОП, семейным

врачом, кардиологом)

Общие сведения о пациенте/медицинской организации (заполняются медицинской

сестрой): Ф.И.О. врача __________________________________

Медицинская организация ___________________________________________

Ф.И.О. или I пациента: ______________________________________________

Возраст___________________________________________________________

Пол______________________________________________________________

Рост/вес/ИМТ_____________________________________________________

Диагноз: (код МКБ) ________________________________________________

Исходные значения мониторируемых показателей (в зависимости от программы

ДДН): ___________________________________________________________

Общие сведения о программе_______________________________________

(заполняются медицинской сестрой):

Название программы_______________________________________________

Дата начала ДДН__________________________________________________

Длительность программы мониторинга_______________________________

Дата завершения наблюдения_______________________________________

Количество дней с измерениями_____________________________________

Количество телефонных запланированных звонков_____________________

Количество дополнительных звонков_________________________________

Количество консультаций кардиолога в ходе реализации ________________

ДДН_____________________________________________________________

Количество дней с критическими/значимыми событиями ________________

Сведения о приеме лекарственных препаратов ________________________

Результаты мониторирования (заполняются лечащим врачом):

Целевые значения основных показателей: достижение (да/нет) ___________
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Достигнутые значения основных показателей:

Показатель

До включения в

программу

(макс/мин/ср)

На момент

завершения

программы

(макс/мин/ср)

макс мин ср макс мин ср

АД, мм рт. ст.

ЧСС, уд/мин

Охват голени справа, см

Охват голени слева, см

Доля (%) измерений с целевыми значениями от общего числа принятых

измерений_____________________________________________________________

_____

Значимые события для промежуточных отчетов (назначение консультации врача,

вызов СМП, госпитализация) ____________количество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

(рекомендательное)

ПАМЯТКА ПАЦИЕНТАМ ПО ПРИМЕНЕНИЮ

ДИСТАНЦИОННОГО МОНИТОРИРОВАНИЯ АРТЕРИАЛЬНОГО

ДАВЛЕНИЯ

Дистанционное мониторирование артериального давления помогает

контролировать изменения кровяного давления и выявлять возможные проблемы

со здоровьем даже тогда, когда Вы этого не чувствуете.

Дистанционное мониторирование артериального давления. Что это и

зачем нужно?

Дистанционное мониторирование артериального давления – это процесс

передачи данных измерений артериального давления медицинскими приборами с

интерфейсами Bluetooth, Bluetooth Smart и ANT+™ тонометра по

телекоммуникационным линиям связи с целью телемедицинского

консультирования и коррекции артериального давления.

Для пациентов с факторами риска особенно важно проводить дистанционное

мониторирование артериального давления, так как это облегчает диагностику

гипертонии. Гипертония является одной из самых распространённых болезней

сердечно-сосудистой системы и может привести к серьезным осложнениям,

включая инфаркт, инсульт и др.

Как подготовиться к дистанционному мониторированию артериального

давления?

Перед проведением дистанционного мониторирования артериального

давления необходимо обсудить с лечащим врачом возможные противопоказания и

запреты. Медицинский работник обучит Вас пользоваться тонометром с функцией

дистанционной передачи данных артериального давления, проконсультирует, как

правильно накладывать манжету и измерять давление для получение более точного

результата.
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Программный продукт – это мобильное приложение и личный дневник

здоровья, который может автоматически собирать данные.

Характеристика приложения

Приложение предлагает дополнительную синхронизацию и резервное

копирование с помощью бесплатного облачного сервиса. Незарегистрированные

пользователи могут вести дневники своего здоровья в автономном режиме (данные

хранятся только на смартфоне).

Как зарегистрироваться быстро:

Шаг 1. Скачать на телефон программу мобильного приложения, открыть его,

зарегистрироваться в личном кабинете с указанием электронной почты.

Шаг 2. Через облако (крайний верхний угол справа) перейти в личный

кабинет.

Шаг 3. В личном кабинете, сверху, в панели управления выбрать опцию

«круги», зайти и открыть окошко «пригласить».

Шаг 4. При нажатии на окошко «пригласить» открывается следующее

окошко «предоставить доступ к своей информации». Далее необходимо ввести

почту человека, которому Вы предоставляете доступ к Вашим измерениям.

Регистрируясь в программе и предоставляя доступ к персональным данным,

Вы автоматически даёте согласие на медицинское вмешательство по

предоставлению Вам медицинской услуги A02.12.002.002 и обработку

персональных данных.

Настраиваемые функции и характеристики приложения

Простой вход: приложение можно настроить на автоматическое получение

данных от медицинских устройств (при сопряжении появляется экран настроек); в

качестве альтернативы, чтобы добавить запись в журнал вручную, потребуется

всего пара нажатий.

Напоминания: настраиваемые напоминания могут быть установлены для

различных интервалов повторения и помогают убедиться, что измерения и/или

таблетки принимаются вовремя.

201

Пороговые значения: уведомления (push или по электронной почте) могут

быть отправлены, если измерения выбранных показателей жизнедеятельности

превышают установленное значение.

Удаленный доступ и обмен данными: пользователи приложения могут

экспортировать и создавать резервные копии данных, а также распечатывать

отчеты с портала.

Можно делиться данными о состоянии здоровья с близкими, друзьями и

врачами. Облако обеспечивает безопасное хранение и актуальность журнала

здоровья, даже если медицинские или фитнес-устройства меняются.

Безопасность данных: Приложение использует все применимые передовые

методы защиты данных: измерения надежно синхронизируются с мобильным

приложением через протокол HTTPS, а данные хранятся в зашифрованном виде на

защищенных серверах. Пользователи осуществляют полный контроль над своими

записями и могут экспортировать их или запросить удаление в любое время.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

(рекомендательное)

ПАМЯТКА МЕДИЦИНСКИМ/НЕ МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ

ПО ПРИМЕНЕНИЮ ДИСТАНЦИОННОГО МОНИТОРИРОВАНИЯ

АРТЕРИАЛЬНОГО ДАВЛЕНИЯ

Порядок организации оказания медицинской помощи пациентам с

артериальной гипертензией с применением дистанционного

мониторирования артериального давления.

При обращении пациента в медицинскую организацию в амбулаторных

условиях лечащим врачом проводилась очная консультация.

Для оказания первичной медико-санитарной помощи при обострении

хронических сердечно-сосудистых заболеваний, не опасных для жизни и не

требующих экстренной и неотложной медицинской помощи, в структуре

медицинских организаций (кабинетах), принимается комиссионное решение о

включении пациентов в программу дистанционного мониторирования

артериального давления. Комиссия должна состоять из 2 и более сотрудников

(лечащий врач или врач-кардиолог, врач по медицинской профилактике и

заведующий отделением).

Перед включением в программу дистанционного мониторирования

артериального давления пациенту выдается информационная памятка о

дистанционном мониторинге артериального давления.
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Функции среднего медицинского персонала структурно-функциональной

технологии организации оказании медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления пациентам с

учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских

работников:

- выдача регистратора, при необходимости заполнение личного кабинета

пациента;

- обучение пациента, выдача информационной памятки;

- заполнение необходимой бумажной документации, внесение сведений в

электронную документацию по постановке пациента на мониторинг и приему-

передаче устройств;

- проведение телефонного опроса, контроль показателей дистанционного

мониторинга, заполнение необходимой документации по программам

диспансерного наблюдения (в зависимости от программы);

- реагирование в случае дестабилизации состояния пациента: звонок на

личный телефонный номер пациента или на телефонный номер близких

родственников или других законных представителей пациента, запись пациента на

медицинскую консультацию с применением телемедицинских технологий, вызов

скорой медицинской помощи (СМП) при возникновении ситуации, требующей

неотложного вмешательства.

Функции врача-кардиолога, врачей-терапевтов участковых, врачей

общей практики (семейных врачей), структурно-функциональной технологии

организации оказания медицинской помощи с применением дистанционного

мониторирования артериального давления пациентам с учетом

перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников:

- назначение дистанционного мониторирования артериального давления;

- проведение медицинской консультации с применением телемедицинских

технологий;
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- заполнение необходимой документации;

- реагирование в случае дестабилизации состояния пациента: звонок на

личный телефонный номер пациента или на телефонный номер близких

родственников или других законных представителей пациента, повторная

консультации при необходимости, вызов скорой медицинской помощи (СМП) при

возникновении ситуации, требующей неотложного вмешательства.

Функции не медицинского работника структурно-функциональной

технологии организации оказания медицинской помощи с применением

дистанционного мониторирования артериального давления пациентам с

учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских

работников:

- контроль за передачей пациентами витальных функций (АД, пульс,

содержание О2 в крови и тд.);

- проведение телефонного опроса и своевременное реагирование на

отсутствие данных витальных показателей;

- заполнение необходимой бумажной и электронной документации.

Завершение консультации:

Всегда комментируйте результаты исследований, предоставленных

пациентом, даже если показатели в норме;

Четко инструктируйте пациента о рекомендуемом образе жизни и действиях

в определенных ситуациях;

Позаботьтесь о том, чтобы после консультации у пациента остались

достоверные информационные материалы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

(справочное)

ВОЕННО-МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ С.М.КИРОВА

кафедра организации здравоохранения и общественного здоровья

УТВЕРЖДАЮ

Врио заведующего кафедрой

организации здравоохранения

и общественного здоровья

«___» _________ 20__ г.

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА

План проведения практического занятия

по общественному здоровью и здравоохранению, экономике здравоохранения

на тему: «Медицинские осмотры и диспансеризация населения

Российской Федерации. Диспансерное динамическое наблюдение»

Обсуждена и одобрена на заседании

кафедры Протокол №__

«_____» _____________ 20___ г.

Уточнено (дополнено):

«____» ____________ __________

(воинское звание, подпись, инициал имени, фамилия)

Санкт-Петербург, 20___
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Тема: «Медицинские осмотры и диспансеризация населения

Российской Федерации. Диспансерное динамическое наблюдение»

Учебные и воспитательные цели:

1. Учебная цель занятия: выработка у обучающихся практических умений

и приобретения навыков в

- применении методов, методик анализа результатов этапов диспансеризации

(профилактического осмотра),

- организации диспансерного наблюдения за пациентами,

- решении задач, производстве расчетов,

- ведении учетных и отчетных форм, оформлении медицинской

документации.

В результате изучения темы курсант (студент) должен

- уметь:

рассчитывать, оценивать результаты первого этапа диспансеризации;

использовать полученную информацию для организации диспансерного

наблюдения (в т.ч. за больными кардиологического профиля);

заполнять основные унифицированные формы учетной и отчетной

документации при диспансеризации и профилактических осмотрах, используемые

в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных

условиях.

- владеть:

навыками заполнения учетной и отчетной документации по диспансеризации

и профилактическому осмотру;

навыками определения группы здоровья пациента по результатам

диспансеризации и профилактического осмотра;

навыками составления плана диспансерного наблюдения за больными

кардиологического профиля.
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2. Воспитательная цель занятия:

-формировать мотивацию профессионального самосовершенствования по

разделу профилактической работы, в частности проведения диспансеризации;

-развивать ответственность за правильность оформления медицинской

документации.

3. Учебное время – 4 часа (180 мин.); 1 занятие

4. Учебно-материальное обеспечение:
