ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
Шульмина Андрея Владимировича
на диссертацию Хугаевой Эльзы Валерьевны
на тему: «Современные подходы к организации медицинской помощи с применением дистанционного мониторинга артериального давления»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертационного исследования.

Развитие и совершенствование организации оказания медицинской помощи с применением информационно-коммуникационных технологий в первичном звене здравоохранения тактическая задача, которая вносит существенный вклад в стратегию охраны здоровья.

Цифровые инновации в медицине предусматривают разработку и внедрение персональных медицинских помощников для сбора, обработки и хранения информации о состоянии здоровья и диагнозах граждан. Эти помощники будут отвечать за прием, обработку и передачу данных в медицинские информационные системы организаций. Данная мера направлена на повышение производительности труда, доступности и качества оказания медицинской помощи с использованием новых технологий.

Разработка технологий организации оказания медицинской помощи с использованием дистанционного мониторинга артериального давления пациентов может способствовать росту качества и продолжительности жизни населения, что указывает на актуальность исследования Хугаевой Э. В.

Достоверность, новизна и степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации.

В научном исследовании проведен контент-анализ Российских и зарубежных источников литературы, освещающих вопросы организации дистанционного мониторинга в процессе оказания первичной медико-социальной помощи.

В соответствии с поставленной целью разработан дизайн научного исследования, проведен анализ полученных данных, позволивший использовать в работе поликлиник новую структурно-функциональную технологию с

применением дистанционного мониторинга артериального давления, сформулировать обоснованные выводы, предложить практические рекомендации для дальнейшего развития этого направления в системе Российского здравоохранения.

Достоверность и статистическая значимость полученных автором данных основывается на использовании современных методов обработки результатов научного исследования.

Научная новизна диссертационного исследования определяется анализом структуры и динамики заболеваемости и смертности населения от сердечно-сосудистых заболеваний в г. Санкт-Петербург, Российской Федерации и за рубежом за исследуемый период (2017-2021 гг.). Проанализированы современные подходы к профилактике сердечно-сосудистых заболеваний в рамках стратегии высокого риска. Отмечены роль и место телемедицинских технологий при оказании медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями. Проведен анализ функционального состояния сердечно-сосудистой системы у пациентов, обратившихся в кабинет профилактики артериальной гипертензии СПб ГБУЗ «Городской поликлиники №19» и СПб ГБУЗ «Городской поликлиники №91» с 2014 по 2018 гг..

Практическая значимость диссертационного исследования.

Практическая значимость научной работы определена медико-социальной эффективностью от применения дистанционного мониторинга артериального давления пациентам. Рост результативности происходит в следствие уменьшения количества осложнений, в связи с улучшением качества оказания, а также с обеспечением доступности медицинской помощи на популяционном уровне.

Объем, структура и содержание диссертационного исследования.

Диссертационная работа изложена на 246 страницах, включает в себя: введение, 5 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений, список литературы, приложения. Список литературы включает 246

источника (184 – отечественных, 32 – иностранных, 20 – нормативно-правовых актов), двенадцать приложений. В составе диссертации 24 таблицы и 10 рисунков. Работа написана грамотным научным языком, имеет логичную структуру.

Введение отражает существующие проблемы и необходимость совершенствования существующей системы организации оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара в связи с увеличением потребности населения в лечебных и профилактических мероприятиях. Также введение включает в себя цели, основные задачи диссертационного исследования, описывает объект, предмет и очерчивает границы исследования. Четко изложены научная новизна и практическая значимость исследования, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен полноценный обзор литературных источников, затрагивающих вопросы медико-социальных подходов к организации оказания медицинской помощи с сердечно-сосудистыми заболеваниями и современные подходы к их профилактике. Автор использовал достаточное количество отечественных и зарубежных источников и выполнил качественный контент-анализ, что позволило обосновать актуальность выбранной темы исследования и определить наиболее перспективные направления собственных исследований.

Во второй главе представлено описание материалов и методов исследования, представлена структурно-логическая схема.

В третьей главе приводятся анализ первичной медицинской документации кабинета профилактики артериальной гипертензии о распространенности факторов риска развития сердечно-сосудистых заболеваний у пациентов трудоспособного возраста.

Описаны результаты социологического опроса об информированности пациентов о факторах риска развития сердечно-сосудистых заболеваний и о состоянии собственного здоровья, профилактических мероприятиях и о применении устройств дистанционной передачи данных артериального давления от пациента врачу.

В четвертой главе описана новая структурно-функциональная технология организации медицинской помощи и результаты применения дистанционного мониторинга артериального давления с учетом перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников, проведена оценка ее медицинской и социальной эффективности.

В пятой главе представлены основные предложения по совершенствованию и организации оказания медицинской помощи с использованием новой структурно-функциональной технологии.

Выводы научного исследования соответствуют задачам и положениям, выносимым на защиту. На основании полученных результатов исследования автором сформулированы практические рекомендации органам управления, руководителям медицинских организаций, медицинским работникам. В приложениях представлены инструменты получения первичного материала.

Таким образом опубликованные материалы исследования свидетельствуют о достижении поставленной цели и решении сформулированных автором задач.

Заключение.

Разработана новая структурно-функциональная технология в организации оказания первичной медико-социальной помощи с применением дистанционного мониторинга артериального давления, на основе перераспределения функциональных обязанностей медицинских работников и партисипативного взаимодействия с пациентами с целью обеспечения населения эффективной и качественной медицинской помощью.

Результаты проведенного исследования целесообразно использовать в учебном процессе медицинских ВУЗов при изучении дисциплины «Общественное здоровье и организация здравоохранения».

Дискуссионные положения диссертационного исследования.

Имеются незначительные пунктуационные, стилистические и технические погрешности, в частности в таблицах 3.3. и 3.5., не влияющие на ее актуальность, научную и практическую значимость. Принципиальных замечаний к содержанию диссертационной работы нет.

Заключение по диссертации

Диссертация Хугаевой Эльзы Валерьевны на тему: «Современные подходы к организации медицинской помощи с применением дистанционного мониторинга артериального давления» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета
Доктор медицинских наук, профессор
заведующий кафедрой
организации и экономики фармации
УО «Витебский государственный ордена
Дружбы народов медицинский университет»

А. В. Шульмин

«21» 05 2024г.

Личную подпись

ЗАВЕРЯЮ
СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ

Handwritten signature of the specialist for HR